

ANEXO I.2.3

Art. 4º, §§ 1º e 2º, II da LRF

MEMÓRIA DE CÁLCULO DAS METAS FISCAIS DE RESULTADO PRIMÁRIO

ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA		PREVISTA			
	2021	2022	2023	2024	2025	2026
RECEITAS CORRENTES (I)	31.003.257,26	42.088.963,75	41.575.000,00	45.186.000,00	46.676.000,00	48.891.000,00
Impostos, Taxas e Contribuições e Melhorias	4.286.636,39	6.839.028,20	6.297.000,00	7.170.000,00	7.855.000,00	8.540.000,00
Receita de Contribuições	1.263.974,64	1.557.220,41	1.644.000,00	2.133.000,00	2.239.000,00	2.352.000,00
Receita Patrimonial	153.516,85	1.041.131,08	263.000,00	499.000,00	518.000,00	538.000,00
Aplicações Financeiras (II)	151.004,55	1.031.114,01	232.000,00	453.000,00	472.000,00	492.000,00
Outras Receitas Patrimoniais	2.512,30	10.017,07	31.000,00	46.000,00	46.000,00	46.000,00
Receita de Serviços	7.898,04	0,00	8.000,00	8.000,00	8.000,00	8.000,00
Transferências Correntes	25.104.040,96	32.431.439,75	33.173.000,00	33.331.000,00	34.989.000,00	36.729.000,00
Outras Receitas Correntes	187.190,38	220.144,31	190.000,00	2.045.000,00	1.067.000,00	724.000,00
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (IV = I – II - III)	30.852.252,71	41.057.849,74	41.343.000,00	44.733.000,00	46.204.000,00	48.399.000,00
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.639.968,73	11.681.733,55	12.801.000,00	10.850.000,00	5.050.000,00	5.050.000,00
Amortização de Empréstimos (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito (VII)	1.058.537,49	2.004.346,62	1.951.000,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens (VIII)	0,00	645.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.581.431,24	9.031.986,93	10.850.000,00	10.850.000,00	5.050.000,00	5.050.000,00
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (IX = V – VI-VII-VIII)	2.581.431,24	9.031.986,93	10.850.000,00	10.850.000,00	5.050.000,00	5.050.000,00
RECEITAS NÃO-FINANCEIRAS (X = IV + IX)	33.433.683,95	50.089.836,67	52.193.000,00	55.583.000,00	51.254.000,00	53.449.000,00

ESPECIFICAÇÃO	REALIZADA		PREVISTA			
	2021	2022	2023	2024	2025	2026
DESPEAS CORRENTES (X)	27.435.104,19	34.000.075,06	37.034.000,00	41.208.000,00	42.977.000,00	45.103.000,00
Pessoal e Encargos Sociais	15.643.779,84	19.543.269,24	21.095.000,00	23.950.000,00	25.138.000,00	26.392.000,00
Juros e Encargos da Dívida (XI)	248.035,29	225.322,47	250.000,00	400.000,00	420.000,00	440.000,00
Outras Despesas Correntes	11.543.289,06	14.231.483,35	15.689.000,00	16.858.000,00	17.419.000,00	18.271.000,00
DESPEAS FISCAIS CORRENTES (XII = X – XI)	27.187.068,90	33.774.752,59	36.784.000,00	40.808.000,00	42.557.000,00	44.663.000,00
DESPEAS DE CAPITAL (XIII)	3.424.291,17	19.320.655,97	17.292.000,00	14.778.000,00	8.697.000,00	8.784.000,00
Investimentos	2.526.288,97	18.720.655,97	16.492.000,00	13.828.000,00	7.697.000,00	7.734.000,00
Amortização da Dívida (XIV)	898.002,20	600.000,00	800.000,00	950.000,00	1.000.000,00	1.050.000,00
DESPEAS FISCAIS DE CAPITAL (XV = XIII – XIV)	2.526.288,97	18.720.655,97	16.492.000,00	13.828.000,00	7.697.000,00	7.734.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0,00	0,00	50.000,00	50.000,00	52.000,00	54.000,00
DESPEAS NÃO-FINANCEIRAS (XVII = XII+XV+XVI)	29.713.357,87	52.495.408,56	53.326.000,00	54.686.000,00	50.306.000,00	52.451.000,00
RESULTADO PRIMÁRIO (X – XVII)	3.720.326,08	-2.405.571,89	-1.133.000,00	897.000,00	948.000,00	998.000,00